669 *Quem dicunt homines esse Filium hominis,* sine ulla dilatione aut interpositione confessus est qui loquebatur ei Filius hominis, *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Utique juxta Joannem, quia *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. 1, 14*). Est ergo Filius Dei, Deus ex Deo, et homo ex ho-

C mine, unus in utroque plenus gratiæ et veritatis. Accepit namque nascendo hoc quod non erat, et natum est Verbum quod semper in Patre erat, atque ita filius æternus natus est, quia in eo non aliud natum est quam quod æternum est. Hunc igitur assumpsisse corpus quod erat in propatulo, et hominem factum, perfecta beati Petri confessio est et absoluta; quia sicut æternitas, naturæ nostræ corpus accepit, ita cognoscendum est naturam corporis nostri æternitatis assumere potuisse virtutem. Unde quia in fide ista, sumnum bonum consistit valde per necessarium, a discipulis requirit, quem se homines esse dicent? et adjecit : *Filium hominis?* Hæc enim firmissime confessionis tenenda est ratio, et prædicanda fides, ut sicut Dei Filium, ita et filium hominis

D in una eademque persona credamus et adoremus Deum; quia alterum sine altero nihil specie tribuit ad salutem. Porro quod Petrus prior præ omnibus respondit, prioratus officii est, et ardor fidei nimius, ut unitas commendetur Ecclesiæ, et fides teneatur omnium apostolorum, ac si in capite uno : *Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi.* Habes in hoc exemplo totam Trinitatem, et veram confessionem catholicæ veritatis, ubi Deus Pater prædicatur, et Filius Dei vivi, unctus a Spiritu sancto, et intelligatur una virtus, una natura, una cooperatio Trinitatis. Porro quod addidit Dei, excellentius est, quam ut comparationem capiat cum his qui non sunt dii. Verum quod maius est, etiam et cum his qui aliquid esse videntur ex gratia, quo-

niam secundum eminentiam qua supereminet omnibus habentibus in se vitam Deus vivus dicitur; quia non accidens ei vita est, sicut nec filio ejus qui ex eo vita natus est. Et ideo a quo habet ut vita sit, ab ipso apostolo Petro revelatum est quod Patris Filius sit. *Et sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in seipso* (*Joan. v. 26*). Ac per hoc vita filius, Dei Patris vivi Filius est. Quae confessio procul dubio, sicut æternam habet remunerationem, ita et beatitudinis præmium. Hinc ei dicitur :

Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus **670** *qui in cœlis est.* Beatus qui in thesauris Dei introivit, beata et confessio quæ de thesauris Dei hausta est, quoniam beatitudinis affert præmium. Unde et beatus dicitur ex prædestinatione et ex dono gratiæ, quam nequum habebat jure, dum satanas increpatur, dum negat, et alia quamplurima, quæ infirmitate carnis salutem operabantur. Beatitudo tamen firma manet ei, in eo, *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt* (*Rom. iv. 17*). Sed quare hac beatitudo, reciproca vice, ei reddatur a Christo, causa est ipsius confessio; causa vero confessionis ejus, ex dono et gratia est. Ut sit Deus Pater qui revelat Filium suum, in causa, et Filius qui revelatur, causa nostræ salutis; Spiritus vero sanctus amborum Patris videlicet et Filii donum per quem revelatur Filius. Unde et Petro : *Beatus es*, inquit, *Simon Bar-Jona.* Quare? quia non revelavit tibi ista caro et sanguis, quæ ex patre aut matre, sed Pater qui in cœlis est. Et quod caro et sanguis revelare non potuit, Spiritus sancti gratia revelatum est. Hinc ergo Petrus et ex confessione sortitur vocabulum, eo quod revelationem ex Spiritu sancto habuit, cuius et Filius appellandus est. Nam Spiritus sanctus Hebræa lingua feminino genere *Ruha* dicitur, nec inconvenienter, quoniam ex eo, aut ex ea, ut ita Latine loquar, omnis renascitur Ecclesia. Siquidem in lingua nostra *Bar filius, Jona columba* interpretatur, ut ex toto *filius columba* dicatur; quamvis alii simpliciter id accipiunt, ut Simon Petrus filius Joannis juxta carnem intelligatur. secundum alterius loci interrogationem : *Simon Joannis, diligis me?* (*Joan. xxi.*) Et volunt id scriptoris vitio depravatum, ut pro *Bar Joanna*, corrupte *Bar-Jona* legatur, inde detracta syllaba. Joanna autem interpretatur *Domini gratia*, Jona vero, ut dixi, *columba*. Sed utrumque nomen mystice intelligi potest, ita ut et columba Spiritum sanctum, et gratiam Deique donum significet spiritale illud quod ait : *Quia caro et sanguis non revelavit tibi.* Apostolice narrationi compara quæ ait : *Continuo non acquieci carni et sanguini* (*Gal. i. 16*), carnem ibi et sanguinem Judeos signans. Unde ostenditur quod ei nou per doctrinam Pharisæorum, sed per Dei gratiam Christus Dei Filius ei revelatus sit. Et ut verius fatetur, neque ab homine, neque per hominem, hanc habuit gratiam, neque ullis humanis sensibus, hanc didicit doctrinam, quoniam sicut : *Nemo novit Filium*

A nisi Pater, **671** sic, nemo Patrem nisi Filius, et cui voluerit eum Filius revelare (*Matth. xi. 27*). Ac per hoc sicut revelat solus Filius Patrem per Spiritum sanctum, ita et Pater Filium per eundem Spiritum sanctum.

B *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Quod si volueris, lector, singula verba opponere et conjungere prioribus verbis, invenies mira responsionis eloquium. Ac si diceret : *Quia tu mihi dixisti : Tu es Christus, et ego dico tibi, quia tu es Petrus;* deinde : *Filius Dei vivi, et ego dico, quia tu es Bar-Jona, id est, filius columbae;* ut et ipse Petrus per gratiam sancti Spiritus Filius Dei intelligatur. Unde cum magno gravitatis pondere cogitandum et legendum est quod ait : *Et ego dico tibi.* Ac si patenter dicat, non sermone casso et nullum habente effectum operis, sed dico tibi ego, cuius dixisse, fecisse est, quia verbum meum omnipotens plenum est; *Quia tu es Petrus,* quod a petra derivatum est nomen, id est, a me super quem ædificatur omnis Ecclesia. Non enim, ut quidam male putant, Petrus fundamentum totius Ecclesiae est : *Quia fundamentum nemo aliud potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (*I Cor. iii. 11*). Licet super eodem fundamento primus, ac si caput Petrus recte positus credatur, tamen in ea petra, de qua nomen sibi ex dono traxit, et super eam tota construitur et constabiliatur illa cœlestis Jerusalem, id est, supra Christum, ut firma permaneat in sempiternum. De cuius nimirum firmitate prior Abraham in Veteri Testamento firmatus et consolidatus in ipso legitur; deinde Petrus in novo, ut in eorum fide omnis remissio firma maneat in Christo. Nec igitur mirum si Petrus a petra dictus est, eo quod firmus futurus erat per Spiritum sanctum firmitate fidei, cum et lux mundi dicuntur esse, a lumine quod est Christus. Est igitur commune nomen, ut aiunt, inter Syriam et Hebræam Latinamque linguam. Et notandum quod non hic primum ei hoc impositum est nomen, sed longe supra juxta Joannem ubi adduxit eum Andreas ad Christum. *Tu es, inquit, Simon Joannis, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus* (*Joan. i. 42*). Et non dixit, tu vocaberis Petrus, quo jam vocatus erat nomine, sed ait signanter : *Tu es Petrus, et super hanc petram, a qua petra factus es, ædificabo Ecclesiam meam.* Non quod jam, ut dixi, tam firmus esset, sed quod futurum erat ut fieret a Christo, *Qui vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ* **672** *sunt* (*Rom. iv. 17*). Et per Spiritum sanctum ita firmaretur : *Ut neque mors, neque vita, neque instantia, neque futura, neque ulla creatura posset eum separare a charitate quæ est in Christo* (*Rom. viii. 38, 39*). Et ideo nondum beatus erat in re, sed tantummodo in prædestinatione Dei, a quo non qualis tunc erat, sed qualis futurus erat amabatur a Domino. Nam et Nathanael, in quo dolus non erat, teste Domino, pene eamdem prior confessionem tenuit cum ait : *Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel* (*Joan. i.*).

47-49). Sed ille adhuc interrogantis affectu ac dubitantis, videtur querere magis quam firmare, et hoc ipsum quia visus est sub sicu. Petrus autem talen ac tantam expressit de corde confessionem, ut ejus confessio sit omnium apostolorum. Et sicut simul omnes interrogantur, ita in eo omnium est responsio una, supra quam fundatur Ecclesia, et contra quam portæ inferorum non prævalebunt. Quia seu dicas contra hanc fidem eas non prævalere, seu dicas contra Ecclesiam, quæ hac fide supra Christum fundata est, et firmatur, unum est, eo quod nec fundamentum dissolvitur, nec fides talis tantaque infirmatur, nec Ecclesia inter innumeratas aurarum tempestates, nec ventorum impulsionibus subvertitur.

Sed tanta fides non nisi de revelatione Dei Patris, et inspiratione Spiritus sancti, nascitur, ut Petrus quisque qui hanc habuerit fidem a firmitate petræ dicatur, non carne et sanguine revelante, sed Deo illuminante, ita ut cum Apostolo : *Conversatio nostra in cælo sit* (*Philip. iii, 20*). *Quod si secundum carnem et sanguinem vivimus, et confitemur Iesum Christum Filium Dei vivi*, ut puta dogma hujusmodi suscipientes a parentibus traditum nobis, tunc forte Pater non revelavit nobis, sed caro et sanguis (*Rom. viii, 13*). Propterea nec stabiles sumus in fide ipsis, nec firmi sicut Petrus, et ideo nec beatitudinem reportamus, nec similem benedictionis gratiam. Et notandum quod tantum petra est unusquisque fidelium, quantum imitator est Christi, et tantum lux, quantum illuminatus a luce. Ac per hoc tantum Ecclesia Christi super eos fundatur, quantum et ipsi firmantur a Christo. Unde non super uno Petro, verum super omnes apostolos apostolorumque successores Ecclesia Dei ædificatur; unde David : *Fundamenta ejus*, inquit, *in montibus sanctis* (*Psalm. lxxxvi, 1*). Sed ipsi montes super montem **673** Christum ædificantur prius. Deinde et mons Christus ultra omnes montes et colles elevatur. Quod autem repromittit, quia *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, vel sicut nonnulli codices habent; non prævalebunt ei; recte queritur, cui ei? vel, adversus quam? Utrum adversus petram supra quam ædificatur Ecclesia Dei, aut ei Ecclesia non prævalebunt quam ædificat Christus supra petram? Quia id non exprimit manifeste, tamen indubitanter credendum est, quia nec adversus petram, supra quam ædificatur Ecclesia, nec adversus Ecclesiam quæ ædificatur supra hujusmodi petram. Alioquin adversus quem portæ prævaluerint inferorum, ille neque petra dicendus est supra quam a Christo ædificatur Ecclesia, neque Ecclesia quæ super petram ædificatur. Quoniam si ædificaretur super petram, licet flumina inundaverint, venti flaverint, teste Christo, non cadit quisquam, quia fundatus est supra petram. Novimus quia portæ inferorum vitia sunt et peccata; nam unumquodque peccatum per quod descenditur ad inferos, porta est inferorum, et ideo omnis anima quæ contrahit adversus se, in

A se, peccatum, neque petra est super quam ædificat Christus Ecclesia, neque Ecclesia est, neque pars Ecclesiae quam Christus ædificat supra petram, quia prævaluuit ei porta inferni. Et ideo dum hic vivitur, elaborandum est ne prævaleat aliqua nobis porta inferni; quia si prævaluerit, non in Ecclesia neque pars Ecclesiae sumus. Hinc est quod ait Apostolus : *Quoniam qui talia et talia agunt, quæ dinumerat, regnum Dei non consequentur* (*Gal. v, 22*). Et Dominus inquit : *Contendite intrare per angustam portam* (*Luc. xiii, 24*). Quia sicut sunt portæ inferorum vitia et peccata, ita sunt portæ Justitiae, virtutes, per quas intrant justi in requiem. Unde David canit Domino : *Qui exaltas me de portis mortis, ut annuntient omnes laudationes tuas in portis Sion* (*Psalm. ix, 14*). Per quas nimirum portas pervenitur feliciter ad illam unam portam, de qua ipse rogat : *Aperite, inquit, mihi portas justitiae, ingressus in eas confitebor Domino* (*Psalm. cxvii, 19*). Deinde addidit **674** illam unam portam, quæ Christus est : *Hæc porta Domini, justi intrabunt per eam* (*Ibid., 20*). Cum sint ergo multæ et innumerabiles portæ inferorum, nulla earum prævalet contra eum, quia aut, ut petra est, aut Ecclesia ædificata supra petram.

Idcirco jugiter orandum est : *Ne quando dicat inimicus, prævaluui adversus eum* (*Psalm. xii, 5*). Quia tunc vere prævalet, si vicerit usque in finem, ut portæ nos absorbeat peccati, ne nos jam ultra resurgere ad virtutes, aut vincere possimus peccatum. Et C ideo fortassis non prævalebunt, de futuro dixit, et non de præsenti, quia rari sunt in quibus post perceptam gratiam aliqua eorum non prævaleat porta peccati. Etiam, ut ita fatetur, nec ipse Petrus fuit, quamvis jam magis ex prædestinatione Dei beatus esse dicatur, contra quem non prævaluerit dum negavit; sed non defecit a fide. Idcirco tandem aliquando vere conversus per gratiam Spiritus sancti, deinde contra ipsum nihil jam ultra prævaluit, dum vitor in fine claruit.

Dicitur tibi dabo, inquit, claves regni cœlorum. Competenter igitur primum promissum est, quod ei non prævaleant portæ inferorum, et postea, *Tibi dabo claves regni cœlorum*. Dignus enim est ab eo ipso Verbo accipere claves regni cœlorum, qui obstruerit portas inferorum, ut non prævaleant adversus eum. Quasi præmium enim post firmitatem fidei et fortitudinem victoriarum, in secundo loco dantur claves regni cœlorum ei qui potuerit virtutibus obstruere portas inferorum, ut ipse sibi aperiat portas regni cœlorum, quæ clausæ sunt eis qui vincuntur a vitiis, et portis concluduntur inferorum. Omnis namque species virtutum cum ex corde fuerit adimplata, quasi ipsa clavis regni videtur, ita ut inventiatur eadem virtus et clavis esse portæ simul et porta per quam introitum ad regnum. Idcirco nec immerito tot dicuntur claves, quot fuerint habitæ virtutes. Præsertim quia unaquæque virtus quam sæpe et simul omnes virtutes regnum cœlorum di-

cuntur; et propterea qui eas habuerit secundum **A** quas vivit, videtur esse in regno cœlorum et in civitate virtutum. **675** contra quas inferni leges et tartarorum portæ, et omnia mortis claustra dissolventur, et aperientur januae vite. Sequitur :

Et quocunque ligaveris supra terram, erit ligatum et in cœlis, et quocunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis. Quæso unusquisque circumstantiam lectionis hujus diligenter intendat, maxime tamen episcopi, quibus videtur cum Petro et cum omnibus apostolis haec potestas specialius a Domino attributa, licet et omni Ecclesie eadem sit concessa; quoniam qui hanc sibi vult vindicare gratiam, debet infirmitatem Petri in petra tenere, fidemque moribus et voce prædicare, deinde claves regni quas dixi habere, easdemque claves non a se, sed a Domino, et per Dominum, quasi cœlestis janitor custodire. Alias autem nisi judicia ejus maneant firma in Christo, quasi Deo judicante per ipsum, timendum ne contra ipsum qui ligat aut solvit, prævaleant portæ inferorum, si injuste judicat, et non secundum Dei verbum. Adversus quem autem portæ inferorum non prævaluerint, ipse juste judicat, quia claves regni a Domino jam perceptas secum portat. Propter quod et aperit eis qui soluti fuerint super terram, ut sint soluti et liberi in cœlis. Et claudit eis, qui justo judicio ejus ligati fuerint super terram, ut sint quasi ligati in cœlo et judicati; et ideo, quasi, dixi, quia non in cœlis erunt, sed inde repulsi cœleste secum judicium portabunt ad inferos, si juste ligati fuerint. Et ideo formidolosa utrisque incumbit necessitas; et qui judicat ac ligat, ne forte injuste liget aut solvat; et qui judicatur ac ligatur, ne forte ligatus aut judicatus juste, hinc antequam solvatur, exeat. Verumtamen ovibus Christi, quolibet modo liget pastor, semper timenda ac reverenda est sententia pastoris, ne forte culpam quam non contraxit ex facto incurrat præ contemptu. Ceterum quamvis eis ligandi solvendique maneat potestas, nisi juste ligaverint aut solverint (ut cum eorum pace loquar qui ligant aut solvunt), ridiculum est cogitare, aut sentire, et periculosius facere, ut is qui in vinculis peccatorum suorum ligatus est, et constringitur pœnaliter, propter hoc solum, quia episcopus dicitur **676** habere hujusmodi potestatem, ut ab eo soluti, sint soluti et in cœlis: aut ligati in terris, sint ligati et in cœlis, hoc est, in cœlorum judicio. Absit ergo hoc ab illo senatu cœlorum, ut secundum motum animi superbientis aut irascentis cuiuslibet, et ipsi injuste ligent aut solvant coram oculis supini judicis omnia circumspicientis. Quinimo magis timendum, ne forte incurrat judicium judex vitæ alienæ, quia Veritas omnibus dixit: *In quocunque judicio judicaveritis, judicabimini* (Matth. vii, 2). Et ideo cavendum, maxime tamen qui in divinis judicant rebus, eo quod apud Dominum non sententia sacerdotum tantum, verum et reorum vita queritur. Nam et in Levitico de leprosis, ubi iudei ut ostendant se sacerdotibus, et si lepram ha-

buerint, tunc a sacerdote jubetur ut immundi sunt; non quod sacerdos leprosos mundos faciat aut immundos, sed quod habeat notitiam leprosi et non leprosi, et possit discernere qui mundi sint, quive immundi. Quomodo ergo ibi sacerdos mundum facit aut immundum, sic et hic alligat vel solvit episcopus vel presbyter, non eos qui noxi sunt, vel innoxii, suo arbitrio, sed pontificalis officio cum peccatorum audierit varietates, seit qui ligandi sint, quive solvendi. Et si quispiam secus præsumpserit, non de justitia et vero venit, sed de fastu et præsumptione Phariseorum, quia non sunt ad hoc missi, ut disperdant et occidant, sed ut colligant et salvent eos etiam qui ceciderint.

Tunc præcepit discipulis suis ut nemini dicerent **B** *quia ipse est Christus.* Quoniam alios spiritus sui esse testes oportebat quam apostolos, legem videlicet et prophetas. Resurrectionis autem suæ testimonium, proprium est apostolorum. Et ideo non antea quam tunc primum confirmantur, ut testes fierent idonei in Spiritu veritatis. In quo nimirum præcepto declaratur, quia scientium in Spiritum Christum beatitudine monstrata est. Negate vero rursum humilitatis et passionis ejus periculum declaratur. Propterea :

Exinde copit, inquit, ostendere quia oportebat eum Hierosolymam ire, et pati multa a senioribus plebis et scribis, et a principibus sacerdotum occidi, et die tertia resurgere **677**. Sed quam dispensative apostolos ad hanc introducat fidem, nescio vel si rari sint qui intelligent. Nam superius Petrus vix tandem pervenit ut confiteretur: *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et hoc non nisi Patre de Filio revelante, et mox præcepit ei et omnibus discipulis, *Ut nemini dicerent quia ipse est Christus.* Quid putas prædicaverint prius, quando dictum est eis: *In vias gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis; ite potius ad oves perdidas domus Israel*, etc. (Matth. x, 56). Quæ dixit eis, mittens ad prædicandum. Quid ergo, si ad apostolatus officium jam tunc mittebantur, aliud prædicare poterant quam Christum, qui se miris et diversis quotidie operibus Dominum esse declarabat? Et si tunc adiungo eos mittit, et volebat ut eum annuntiarent, quid est quod nunc præcepit eisdem discipulis ut nemini dicant, quoniam ipse est Christus? Si autem nolebat se prædicari, quomodo impletur quæ prædicta sunt eis; quale est illud: *Tradent enim vos in concilio, et in synagogis suis flagellabunt vos propter me, in testimonium illis?* (Marc. xiii, 9.) Vel illud: *Cum tradiderint vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini* (Matth. x, 19). Quomodo propter Christum flagellandi erant, aut tradendi, si non Christum annuntiabant? Fortassis ergo aliquis audet dicere, quia nolebat tunc prædicari, quoniam Jesus ipse est Christus, quando primi missi sunt bini et bini, neque ab apostolis usque ad resurrectionis tempus. De quibus omnibus Origenes in tractatu suo multa pro-

ponit et insert, si forte ista et hujusmodi talia suis in locis ad futurum tempus pertineant, maxime hoc in loco quærendum judicat, et utrum cum mittentur, jam cognoscebant quoniam ipse erat Christus. Et si jam cognoscebant, inquit, procul dubio cognoscebat et Petrus. Quomodo ergo post tanta et talia, quæ in diversis locis retro habeantur, interrogat eos : *Vos ergo quem me esse dicitis?* Quando et respondenti Petro ac dicenti : *Tu es Christus Filius Dei vivi*, dixit : *Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater mens qui est in celis.* Per hæc enim demonstrat, quoniam tunc primum confessus eum fuerat Petrus Christum Filium Dei vivi; in cuius confessione et ceteri apostoli **678** confessi creduntur et edocti. Antea vero si nesciebant eum Christum Dei Filium, quomodo prædicare poterant quem pesciebant? aut confiteri? qualiteramque jam retro confessionem requirit? Dicit enim ita : *Omnis qui confessus fuerit me coram hominibus, confitebor ego et eum coram Patre meo* (*Math. x, 32*). Ex quibus profecto verbis et sententiis manifestatur sensus, quia tunc primum apostoli seu reliqui discipuli aliqua sciebant de Christo, sed ampliora erant et altiora nostræ salutis sacramenta quæ nesciebant. Et ideo præfatus doctor quærit, utrum minus sit Jesum credere esse Christum, quam cognoscere? Et dat exemplum de Joanne, ubi ait : *Si vos manseritis in verbo meo, cognoscetis veritatem et veritas liberabit vos* (*Joan. viii, 32*). Et ait, ut dicamus quando mittebantur ad prædicandum, credebant quidem Jesum esse Christum, non tamen cognoscebant; postea autem proficientes per doctrinam et plura miracula cognoverunt, quando et interrogati confessi sunt : *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Sed fateor quia et Petrus, revelante Deo Patre, cum hanc confessus est confessionem, qua laudatur, non omnia sciebat adhuc de Christo, sicut mox declaratum est, ubi increpat Dominum eo quod dixerit se occidendum, et reliqua quæ præsens locus testatur. Et ideo inter cognoscere et cognoscere multa distantia est. Quoniam tunc quidem apostoli initia cognitionis jam habebant, postea vero profecerunt ut pervenirent, maxime cum percepérunt Spiritum sanctum in omnem agnitionem veritatis. Quid plura? Præsens sententia Salvatoris in causa est, qua dicit, deinde ceperit eis ostendere se passum, cur præceperit eis, ut nemini dicarent quod ipse esset Christus. Porro deinde quod dicit, id est, ex quo confessus est eum Petrus Filium Dei vivi, etsi tunc Petrus didicit una cum ceteris apostolis de illo quod prius nesciebat, inde scandalizabatur continuo qui erat futurus magister, constitutus jam caput Ecclesiæ, quid æstimare debeamus quomodo portare possent reliqui quibus prædicabantur, si ita annuntiarentur de eo omnia ut erant in passione futura? Aut si tunc apostoli hæc discebant de Jesu quæ nondum noverant, quid putatis quoniam minus sciebant **679** illi de Christo quos apostoli prius docuerant, et ideo Dominus Jesus Christus

A prædicari se primo noluit, ne ullus strepitus inde nasceretur. Quapropter Lucas apertius increpasse illos dicit, ne cui hoc dicerent, quod oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a senioribus et principibus sacerdotum et scribis, et occidi, et die tertia resurgere. Et fortassis ideo increpasse eos addidit, quia sciebat Dominus difficultatem passioni ac resurrectioni etiam discipulos credituros. Hinc est quod ipse passionis suæ ac resurrecti primum per semetipsum assertor esse maluit, deinde post resurrectionem apostolos; ut ex facta fides, et non ex auditu discordia nasceretur. Neque voluit antequam passionem subiret, gloriari, sed maluit interdum ignobilis videri. Nam in uno eodemque Christi nomine multa sunt et ardua et arcana, quæ prædicanda erant. Ipse est enim Christus qui natus est ex Virgine, et de Spiritu sancto conceptus est, ipse qui mirabilia fecit innumera, ipse qui mortuus est pro peccatis nostris, ipse qui resurrexit a mortuis; et qui passus est, et resurrexit, ipse est qui in principio erat Verbum, Deus apud Deum, sine quo nunquam est Deus Pater, per quem facta sunt omnia. Talia igitur, et alia quamplura quæ catholice de Christo prædicantur, ipse est Christus. Nam unum horum si subtraxeris subtraxisti salutem tuam; quia et haeretici Christum habere videntur, Christumque prædicant; nemo eorum Christi nomen negat, sed negat Christum, quia non omnia quæ Christi sunt confitetur. Quapropter multis ex causis jubet tacere discipulos, forte ut fallat principem mundi, et videatur declinare jactantiam, humilitatemque de se docere, et quod magis est, ne rudes et imperfecti adhuc discipuli altissimæ prædicationis mole opprimerentur. Et si quipiam titubasset in prædicatione, sicut fecere in passione Christi, magis auditoribus suis scandalum generarent erroris, quam perseverantiam perfectæ dilectionis. Quod si quæritur, utrum hic primum hoc mandatum dederit ne eum annuntiarent, an jam superius quando missi sunt, non solum ut prædicarent, verum etiam ut sanarent omnes et curarent universos? recte dicimus, quia nec hic mandatum videtur ne Christum Dei Filium prædicarent, sed, ut ita dicam, **680** ne quid passurus, aut occidendum esset, vel etiam a mortuis resurgendus, quia nemo ex mortuis resurgere recte dicitur, nisi qui mortuus fuerit, et de morte ad vitam resurrexit. Sed quia hoc præceptum sacræ dispensationis est mysterium, tam temperanter est mandatum, ut in omni prædicatione et tempore iste modus sit servandus, ne aut doctor aliquid assumat ultra quam creditum est ei vel commissum, aut certe ultra quam ipsi auditores ferre possint vel capere, ut unusquisque suo in tempore tritici mensuram accipiat (*Luc. xii, 42*), quam possit efficaciter portare, et operibus adimplere. Hinc est ergo quod prohibentur, ut dixi, evangelizare Christum, seu omnia quæ Christus est, ut evangelizarent eum postea amplius et perfectius, etiam crucifixum, sive cum ipso Christo ipsani commendarent crucem, in

qua gloriarentur Christiani; quia haec est vera fidei nostra gloria, si vere intelligamus crucem Christi, quia aliæ crucis nihil nobis prosunt; sed sola crux Christi, quæ nobis utilis est et pernecessaria, per quam nobis *mundus crucifixus est* (*Gal. vi, 24*), et nos eidem mundo. Mira omnipotentis Dei dispensatio. Quam subtiliter, quam provide introducit suos ad fidem, ne aut obruantur majestate, aut dejiciantur carnis infirmitate; aut ubiorem de eo doctrinam in posterum opportunius prædicandam, reserverant, quando poterant jam de singulis annuntiare quæ viderant, ut si mors Christi aliquem conturbaret ad persidiam, resurrectio et ascensio ad Patrem relevarent et soverent animos credeant ad fidem. Alioquin apostoli, qui semper cum eo fuerant, et viderant miracula universa quæ fecit, et audierant ab eo *verba vitae* (*Joan. ix, 68*), quibus et testimonium perhibuerant, si ea nocte quæ tradebatur scandalizati sunt, quid arbitramur passuros eos fuisse, qui nihil tale sciebant? Si audissent quia ipse erat Christus, propter quod parcens eis, mandat apostolis ut nemini dicant, quia ipse est Christus. Verumtamen non hoc dixerim, quando missi sunt apostoli, aut quando loquebantur ad plebes, quod non aliquid annuntiarent de illo, sed ita temperanter, ut et quosque ad eum traherent ad fidem, et arcana Christi sacramenta non publicarent ante tempus. Et ideo quia inducti erant jam ad Dominum **681** per fidem ex revelatione Patris, ut plenissime eum Filium Dei vivi non solum crederent, verum et scirent, opportunum jam erat ut ipsum eum *enique Dei et hominis Filium moriturum pro omnibus ac resurrecturum intelligerent*; quia pernecessaria res est prædicari Jesum Christum crucifixum. Alioquin prædicare Christum, et crucem tacere inutile est. Et ideo præcepit interim, ut nemini dicant quia ipse est Christus, donec præparet eos ad fidem et ad sacramenta mysterii, ut postmodum perfectius atque opportunius dicant, quia ipse vere est Christus. Unde diligentius considerare debemus quia non ait, exinde cœpit Jesus dicere vel docere, sed ait: *Exinde cœpit ostendere discipulis suis.* Quoniam sicut corporalia evidentius carnalibus ostendi dicuntur, sic eis adhuc quasi mortalibus et parvulis ostenduntur a Christo, ut apertius cognoscerent ea quæ loquebantur. Et non sic puto eis ostensa fuisse visu oculorum ea quæ passus est, vel quæ viderunt et gesta sunt a Christo, quomodo discipulis ostensus est rationabilis sermo et intelligibilis de mysterio passionis ac resurrectionis ipsius; et ideo dixit quia tunc cœpit eis ostendere, ut deinceps capaciорibus factis ac dictis plenus idipsum demonstraret, ne jam quasi rudibus incipiens loqueretur, sed perficiens in ipsa ostensione plenus intelligerent quod omnia quæ cœpit Jesus facere aut docere utique et perfecit.

Et assumens eum Petrus cœpit increpare illum dicens: Absit a te, Domine, non erit tibi hoc. Qui conuersus dixit Petro: Vade post me, Satanas, scandalum

es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum. Ex quibus dictis apparet quod saepè a multis dictum est, nimii ardoris amorisque quammaximi fuisse Petrum in Dominum Salvatorem. Nam post confessionem suam sibi a Patre divinitus revealata, et post premium benignissimi Salvatoris, quo audierat: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in celis;* repente audivit a Domino, et inquam subito, se oportere ire Hierosolymam, ibique multa pati et occidi, ac reliqua. Non potest ferre quod audit, nec vult infirmari confessionem suam, et destrui, quia non putat fieri posse quod vere novit, et absque ambiguo confessus est, ut Dei Filius occidatur. Inde est quod ex ardore amoris, ex fidei firmitate, ex reverentia pietatis, assumit eum seorsum, ut et Magistrum **682** compescat a talibus, et ne praesentibus condiscipulis eum videatur ac si temerarius arguere; ubi semoti cum essent, cœpit illum increpare amantissimo affectu et optantis, ac dicere: *Absit a te, Domine,* quod verbū melius in Græco habetur *Διάκος σοι, Κύριε,* hoc est, propitius tibi esto, Domine, vel propitiare tibi, Domine; et ut de beati Petri sensu addamus, quia non erit tibi hoc, nec potest fieri, nec recipiunt istud aures meæ, vel cor meum, ut Dei Filius occidendum sit. Nec enim revelatum fuerat ei oportere pati Filium Dei et occidi talentum, tantum Christum Deum Filium, quia et hæc indigna Deo Patri videbantur. Unde et dicebat: Propitius tibi esto, Domine, quia si nolueris non erit tibi. Et verum. Attamen nesciebat, quod hunc posuerit Deus Pater *Propitiationem pro peccatis nostris* (*I Joan. iv, 10*) in sanguine ipsius; cuius quidem affectum suscipiens Christus, ignorantiam autem exprobrans dixit: *Vade post me, Satanas, quia non sapis ea quæ Dei sunt,* id est voluntatem et sacramentum Dei. Sed quia per ignorantiam destitisti ire post me, quia non recte sapis, *vade retro me, post tergum et audi vocem monentis, ut recte sapias.* Porro satanam quod eum vocat, increpantis vox est, quia nullus etsi per ignorantiam contrarius esse debet Deus. Nam satanas in lingua nostra *contrarius* appellatur. Prævaluerat enim in Petro etsi per ignorantiam satanas, ut desineret ire post Deum et sequi eum qui pro illo præcedere se optabat; idcirco jure adversarius vocatur, ut discat jam deinceps Filio Dei scandalum non esse. Ambulaverat prius Petrus a principio vocationis sue post Dominum, antequam scandalum esse cœpit, et contraire ei, et ideo mox percutitur initio peccati, si peccatum dici fas est, et monetur ut impleat quod eis a Domino in principio vocationis eorum jussum fuerat. Dixerat enim: *Venite post me, faciam vos fieri pescatores hominum* (*Matth. iv, 19*). Et notandum quod huic dicitur: *Vade post me, Satanas, diabolo vero tantum, Vade, ac si dicatur, in ignem aeternum;* quia Petrum affectus amoris et ignorantia vicit. Unde hic error apostolicus de constantia fidei venit, magis quam ex incentivo diaboli; quamvis nec hoc satis negare

possimus, quod post prædicationem passionis in eo diabolus tentandi non acceperit facultatem; usque ad tempus enim ab eo secesserat. Sed sumens hanc infidelitatem humanæ **683** occasionem, et si per affectum amoris licet a foris Petro insinuavit objicere Christo, non quo mens ejus veneno infidelitatis esset infecta, sed quo inscientia fuerat obvoluta. Quod sciens Dominus, et illius fraudem, et istius ignorantiam increpat. Petro dixit, *Vade post me*, ac si diceret usque ad crucis passionem; et diabolo increpans ait, satanas, scandalum mihi es. Quia sicut Dei munus est Christum in spiritu Deum nosse; ita diaboli opus est Christum in homine nescire. Atque ejusdem periculi res est, vel corpus negare sine Deo, vel Deum negare sine corpore; quia verbum humanae salutis causa, Christus in corpore quod assumpsit. Et ideo bene Petro dictum est ut sequeatur; ei vero a quo talis suggestio est erroris, reprobando, scandalum mihi es. Sed valde stupendum post tantam confessionem, post tantam beatitudinem et tam admirabilem gratiam, ut super eum et per eum ædificaretur Ecclesia Christi, post tantam sibi ligandi ac solvendi potestatem concessam. Quid est quod tam subito audit (qualitercunque vel cuicunque dicatur, tamen ei dicitur) *Vade retro me, satanas, scandalum es mihi?* Vel quæ est tam repentina conversio, ut post tanta præmia sibi divinitus collata, satanas appelletur? Sed si diligenter attendit prudens animus, hæc omnia non de præsenti, ut supra dixi, sed de re promissione futurorum sunt. Quia si statim ei tanta esset concessa gratia et beatitudo firmata, nunquam præva persuasionis error invenisset locum. Propterea, ut æstimo, Marcus et Lucas scripserunt Petrum respondentem dixisse, *Tu es Christus*, non adjicentes quod hic positum est in Mattheo, *Filius Dei tui*. Et ideo nec dixerunt ad confessionem relatam istam beatitudinem, neque benedictionis gratiam, aut donum tantæ potestatis, seu cætera quæ illi concessa sunt. Hinc pro certo dicimus, quia hæc ei non impræsentiarum, sed in prædestinatione Dei, et in futuro præstata sunt et gratis concessa. Propterea et nunc hic error subrepsit, et locum habuit contradicendi, et in passione Christi, negandi. Sed utrum error aliquando sine peccato sit, aut officiosus, ut quidam volunt, eis relinquo disputandum, qui sciunt perplexos syllogismorum prætendere nodos, et animorum internos penetrare sensus, si forte possit aliquis errare, aut scandalum esse uni ex minoribus? Aut contrarium Deo quod ex adverso non sit. **684** Etsi ex adverso fuerit, contra ipsum est. Quoniam etsi errare aliquando alicui profuit, ut bonus error dicatur; potest fieri ut in via sæculi, sed non in via Dei. Unde sequitur, *Si quis vult post me renire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*. Audiat, queso, exercitus Christianæ religionis; audiant universi qui Christiano nomine censentur; audiant Regem Christum cœlestis militiæ populo concionantem, et suis allo-

Aquentem militibus. Qui vult, inquit, post me venire, dixerat enim supra suis quod passurus et occidentus esset, dixerat Petro, *Vade post me*, quia invennerat in eo quidpiam contrarietatis. Dicit nunc omnibus ut omnes eum sequantur ad militiam, non pro se, sed pro nobis præliantem. Omnes sequantur, et nemo antecedere velit, nemo contraire, nemo declinare, nemo retrorsum abire, sed omnes eum sequantur, quoniam ipse solus est qui pugnat, ipse solus qui vincit, ipse solus est qui coronat. Tamen liberum arbitrium in omnibus conservat. Regulam omnibus constituit, sed libertatem concedit. Et ideo Marcus ait: *Convocans populum unum cum discipulis suis dixit eis* (*Marc. viii, 34*). Et Lucas, *Dicebat*, inquit, *ad omnes* (*Luc. ix, 23*). Nam **B**hæc omnium invitatio salus est credentium, quoniam non qualiscunque virtus est sequi Christum, et ire post eum. Cujus regula primum talis est, cui voluntas sequendi fuerit, ut abneget semetipsum; quia aliter ire post eum non potest, nisi abnegaverit semetipsum. Denegat autem semetipsum, qui carnalem vitam et malam bona conversatione innovat et commutat, et deinceps in novitate vitæ ambulat, id est ut vitia deserat, sectetur virtutes, quatenus per has Christum confiteatur, non minus fide, quam et operibus bonis; quia in his quisque aut denegat Christum, et confitetur semetipsum, aut confitetur rursus Christum, malis operibus per fidem abnegatis, ut totus vivat in confessione et laude Dei, bonis operibus adimplendo. Idcirco omnis cogitatio nostra, intellectus, et omnis sermo et actus, nostram abnegationem demonstrat, Christo confessionem ac testimonium in singulis virtutibus operatur.

C*Tollat*, inquit, *crucem suam, et sequatur me*. Quia non satis est tollere crucem, nisi sequare Christum. Nam et philosophi hujus sæculi sua omnia reliquerunt, etiam interdum et vitia, sectantes mores bonos, et multa passi sunt, sed quia fidem non habuerunt, neque **685** Christum sunt secuti: *Putantes se esse sapientes, stulti remanserunt, quia non glorificaverunt Deum, sed evanuerunt in cogitationibus suis* (*Rom. i, 21*), et oberraverunt a vero. Propterea unusquisque qui vult sequi Christum, tollat crucem suam, quia nisi in cruce Christi gloriatus fuerit, et in ea crediderit, crucemque Christi suam esse fecerit, et portaverit post Christum cum Simone, in angaria, eum sequi non potest, quia nemo vacuus Christum sequitur. Idcirco quicunque moritur peccato, non alio modo moriatur, quam secundum carnem, ut dicere possit cum Apostolo, *Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini per quam mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi, 14*).

Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam. Et qui perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam inveniet eam. O beatum damnatum, et jactura felix, salvare nos vult cum detimento animæ ac corporis, et esse sui similes nos hortatur. *Quia ipse in Dei forma cum esset* (*Philip. ii, 6*), usque ad mortem humilius factus est et obediens, pro-

pter quod et mortem crucis pertulit, ut unusquisque per crucem in Domino gloriatur, et per eam sæculo ac sibi moriatur. Quia quamvis videatur se aliquis abstipere a peccato, et sit mortuus quantum attinet ad peccatum, tamen nisi in crucem Christi crediderit, et in fide ejus qui crucifixus est, et propter eum se abstinuerit a peccato, ipse sibi et non Christo vivit, quia non est Christo crucifixus et mortuus, ut omnia haec in eo Christus operetur; et ideo signanter ait, *Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam.* Quam sententiam ita possimus intelligere, qui amat animam suam, aut qui odit animam suam: ut dicamus, Si quis est amator vitæ præsentis plus quam æternæ, et putat hanc vitam præsentem optimam esse felicitatem, et parcit animaliæ, ut magis timeat mori, et putat animam suam per hanc mortem carnis perire, iste hoc modo volens animam suam salvare, perdet illam, dum alienam illam fecerit a vita æterna. Dicitur et eminentior pars animaliæ mens, qua tota regitur vita hominis; est et inferior, qua vivificatur corpus, quæ et vita animalis dicitur: sed anima a parte tota vocatur qua vegetatur corpus. Quam sane animam, id est presentem hanc vitam, si quis plus amaverit, quam aut vivere secundum Deum, aut mori propter Deum, perdet totam vitam illam qua vivere debuit, secundum Deum, ita ut neutra pars animaliæ qua vivit **686** et regitur corpus, jam ultra vivat in illa æterna vita per Deum, qui noluit mori sibi ac sæculo ut bene viveret secundum Deum. Similiter et qui contempserit præsentem propter verbum, et confusus de vita æterna usque ad mortem pro veritate certaverit, aut vixerit impræsenſiārum, non sibi sed secundum Deum perdet quidem animam suam, quantum ad presentem attinet vitam, dum aut tradit eam pro pietate Christi in mortem, quæ abusive dicitur mors, aut totus mortuus sæculo sibi potest dicere cum Apostolo, *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus* (Gal. ii, 20). Iste igitur talis aut tantus, quoniam propter Christum perdidit animam suam, magis eam facit salvam in vita æterna; quia profecto abrenuntiat diabolo et omnibus operibus ejus, neconon et sæculo cum suis fallaciis et pompis ejus, ita ut sibi hic talis tollat crucem suam, et sequitur Christum. Hæc omnia in libero arbitrio proponuntur, et ideo quasi ad superiora reddit rationem, et dicit, *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam.* Dicendo ergo, *qui voluerit, præcedente et sequentem unum esse sensum ostendit.* Idecirco quod superius dixit, *Abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me,* si de morte sola dixit, et hoc quod dicit, *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam;* continuo et de morte sola intelligere debemus: si autem aliquid negare et tollere crucem non solum est mori pro Christo, sed etiam carnalem conversationem rejicere, sine dubio et perdere animam, non solum mori est pro Christo, verum etiam deponere carnales voluntates, ac mori sibi et sæculo. Nec dicit, qui salvaverit animam suam, perdet eam, sed qui voluerit eam sal-

A vam facere, perdet illam; et qui perdiderit prius propter me, hic salvam faciet eam. Quoniam sic consequens erat ratio, ut prius amitteremus quod jam male habebamus, deinde ut consequeremur querere quod nunquam ex nobis habere potuimus. Itaque sic vivendum est ut consequamur salutem animalium nostrarum in conversatione vitæ melioria. Quæ nimis varietas sententiæ, licet unus sit sensus, tamen amplius et perfectius aperitur intellectus, dum sententia ex alia prædicatur, et ornatiōr loquendi commendatur modus. Quisquis enim denegat se, et tollit crucem suam ipse est qui perdit animam suam propter Christum. Et perdens melius eam salvat, dum pro illo qui vita essentialiter **687** est, tota impenditur. Et qui perdit animam, quantum ad voluntates carnales pertinet, ipse est qui abnegat se, et tollens crucem quam sequitur Christum.

C *Quid autem proficit homini, si totum mundum lucrat, animæ autem suæ detrimentum faciat?* Puto quod mundum lucratur qui non abnegat semetipsum, nec tollit crucem suam, et sequitur Christum secundum ea que dicta sunt, nec perdit animam suam, ut salvet eam in spirituali amore, qui omnes in se carnales concupiscentias haberent. Quia sicut omnia relinquit, ut Petrus insinuat, qui nihil concupiscit carnale: ita omnia lucratur, et tenet sibi, licet non possit asequi, dum in omnibus ejus concupiscentiis inhiat et versatur; et ideo cui non crucifigitur mundus, ipse detrimentum animæ suæ facit. Unde et nobis gemina proponitur electio, ut ex proposito maneat uniuersusque retributio. Quod si voluerimus mundum lucrari, perdimus animas nostras; aut si animas nostras voluerimus lucrari, abnegemus et perdamus hunc mundum, ita ut omnes concupiscentias ejus abdicemus. Videat igitur fidelis anima, quid potius eligendum sit, quidve sectandum; quia unum horum aut perdet aut salvabit sibi, quamvis mundum retinere non possit, et sine se nihil habere.

Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Quod si aliunde non nosti, homo, lege quid diabolus expetens manum mittere in Job, dixerit Deo; *Pelle pro pelle, inquit, et universa quæ habet homo, dabit pro anima sua* (Job ii, 4). Nam ille non ut servare vellet animam hoc dixit, sed occasionem inde invenire ut eam kederet. Noverat tamen quod alia commutatio pro anima in hominis potestate nulla esset, quamvis et hoc ipsum parum sit, nisi pretioso Christi sanguine reddimatur. Et pro hoc omnino qualisunque reddenda est commutatio. Hinc quoque David ait (Psal. cxv, 12, 13): *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Ac si dicaret, non invenio aliud quid retribuam, nisi, *Caicem salutaris accipiam,* hoc est crucem passionis Christi, et nomen Domini invocabo. Quia nec crux aut calix passionis, sine invocatione Domini, nec invocatio Dei sine cruce, de qua diximus supra, quæ tollenda est ad salutem aliquid valet. Commutatio autem

animæ, prima mundi substantia est, ut relinquat se homo et quæ mundi sunt **688**, in quantum de mundo est, et sequatur Christum, qui de mundo non est, ut per eum acquirat, perdito mundo, se, et quidquid ultra mundum est. Alias autem si lucratus fuerit hunc mundum se perditio, in detrimento animæ suæ, quid dabit pro se? Ecce quam mira Dei conclusio. Audiant, queso, qui in suis gloriantur actibus, et Scripturarum sanctorum despiciunt simplicitatem, dum proponunt, syllogistice assumunt, et concludunt, sieque de verosimili sua connectunt ad capturam animarum fallacia. Nam hic Magister cœlestis non de verosimili argumentum, sed ipsam veritatem in argumentum proponit arbitrii libertatis, dum ait, *Si quis ruit post me venire, abneget semetipsum*, etc. Deinde assumit, cum ait, *Qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam, seu reliqua*. Quod si hoc quisque noluerit, et lucratus fuerit hunc mundum cum detimento animæ suæ, quia perdidit eum mundum lucrando, quam dabit commutationem pro anima sua, cui mundus est lucrum, et sibi anima detrimentum? Ac per hoc non lege dialecticæ artis, sed lege divina, qua cuncta sapienter disponit, et sic omnes concludit, ut universi intelligent quod mundus homini aut in lucrum erit, et anima sibi in detrimentum; aut, quod magis optandum, anima Deo ac sibi in lucrum, mundus vero in detrimentum. Quia omnino nemo pariter cum mundo habet Christum, et sequitur eum, qui est ultra et extra mundum. Idecirco nulla est alia commutatio animæ, nisi ut relinquat mundum, et ea quæ mundi sunt, sieque tollat crucem suam, et sequatur eum qui vocat nos. Fortassis ergo aliquis dicturus est, quod non omnes possint relinquere mundum et ea quæ mundi sunt. Ego autem dico, quia nullum compellit sermo divinus, sed suo eos arbitrio derelinquit. Tamen Apostolus id hortatur, ut qui habent, sic sint quasi non habentes, *Et qui utuntur hoc mundo, quasi non utentes; et qui possident, tanquam non possidentes* (*I Cor. vii, 31*). Quoniam tales licet videantur esse, jam de mundo non sunt. Et ideo quia nulla est alia digna commutatio, quæ detur pro nobis, relicto mundo, sequimus Christum, qui venditus ac traditus est pro nobis; ne forte involvamus inter Ægyptios atque Æthiopes, qui dantur in commutationem juxta prophetam pro Israel. Quæ nimurum commutatio ruinosa est illis. Quapropter aut nulla est alia commutatio, aut ea est **689** vera et sola, ut omnia luera mundi pereant, solaque salvetur anima. Nam filius hominis

Venturus est in maiestate sua, et tunc reddet unicuique juxta opera sua. Ab eo loco ubi interrogantur discipuli, *Quem dicunt esse filium hominis*, et Petrus confessus est, *Tu es Christus filius Dei vivi*, totum ibidem et deinceps, de filio hominis agitur, ut ipse qui est Filius Dei vivi, a Patre, Petro declaratus, filius hominis intelligatur, quia *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), et filius hominis, verus Filius Dei, in una eademque persona, ipse occidendum ac fla-

A gellandus demonstratur. Propter quem erux tollenda est, et sequendum est usque ad mortem; propter quem, perdenda est anima, et amittenda præsens vita. Quod si vereris, o homo, talia tantaque sustinere propter filium hominis, aut si ipsum solum hominem esse putas, quia crucifigendum et moriturum se ostendit pro nobis, audi quia venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis. Non duæ, sed una persona unusque Christus. Grandis terror audiendum præcesserat, in tantum ut, hoc auditio, Petrus princeps apostolorum scandalizaretur, donec sententia Dei est increpatus. Et ideo tristibus lœta succedunt, et firmatur confessio Petri, quamvis moriturum se dixerit, quod verus sit Filius Dei vivi, qui venturum se repromittit vivum post mortem, in gloria Patris sui cum angelis suis. *Quoniam etsi minoratus est paulo minus ab angelis* (*Psalm. viii, 6*), propter mortem carnis, major est angelis, quia ejus sunt, quos creavit, quorum ipse est Dominus non comparatione, sicut Ariani volunt, major est angelis, ut sit unus ex numero eorum, quamvis major sit illis, sed divinitate ac majestate, quam cum Patre habet coæqualem, et ideo venturus prædictur in gloria Patris cum angelis suis. Et non aliis, ipse idemque qui venturus est in gloria cum angelis suis, quam filius hominis. Nam per divinitatem nunquam venturus jure dicitur in gloria, de qua nunquam recessit. Haec idecirco dixerim, lector, ut semper sollicitus sis propter hæreticam pravitatem, qui diversis modis de Christo male senserunt. **C** *Tunc reddet unicuique secundum opera sua* (*Psalm. lxi, 13*). Haec illis re promissa sunt, qui abnegaverint semetipsos, qui tulerint crucem suam, qui seculi fuerint Christum, qui perdidérunt animam suam propter Christum, ut in nullo terreatur Christianus fidelis, neque scandalizetur in aliquo; neque in **690** morte ex passionibus Christi, quia venturus est in gloria Patris, cum angelis suis: neque in suis cruciatibus, aut amissione rerum, quia meliorem substantiam sibi repositam inveniet in cœlis, ac manentem, si hic amiserit peritram, necnon et vitam, sicut re promittit Veritas, quam qui hic perdidérunt tempora, ibi inveniet æternam et perpetuam, ubi Christus est in gloria Patris, sempiterna vita. Tangit etiam et eos qui aut nolunt credere, aut si credunt fidei opera, quia non operantur, nolunt habere. Sed quia poterat aut apostolorum aut eorum quos convocaverat ad audiendum, tacita cogitatio hujusmodi scandalum generare, et intus dicere in animo, Occisionem tuam et mortem nobis re promittis, nosque ad mortem et ad omnia toleranda hortaris, teque quia promittis ad futurum quandoque in gloria Patris cum angelis, insuper et quod reddere debeas unicuique secundum opera sua, astruis hoc in dies longos si forte erit, et in tempora differtur longa. Previdens ergo talia, et hujusmodi tentamenta, benignissimus Jesus, qui est omnium occultorum cognitor, que possent in membris fragilium generari, et generata quæ possent

objicere, ad repellendum præsentem timorem vel cogitationem, præsenti credentibus recompensat præmio, ut de proximo consolentur promiso, qui de futuro gaudere desiderant visu. Dicit enim ita :

Sunt quiaam ae nūc stantibus qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo. Sermo itaque et promissio omnipotentis Dei, omni est repleta gaudio et consolatione in spe futurorum, eo quod sperare poterant omnes, qui prius promiserat universis de futuro; dum hic licet paucis, se firmat ostensurum, venientem in regno suo, antequam de proximo mortem gustarent. Et hoc quidem quia in ea claritate se transformavit in monte coram discipulis, quos secum assumpsit, in qua venturum se promiserat in gloria Patris cum angelis suis. Et notandum quia regnum Christi, in quo venturus erat, ut eum viderent venientem in regno suo, ipse est gloria Patris; quia sicut regnum Christi, Patris est regnum : ita et gloria Patris Christi est gloria, quæ ostensa est in monte, licet paucis, ut et ipsi qui viderant; et cæteri qui audierant, illis repromissa se vidisse demum narrantibus, firmarentur ad fidem de filio hominis, quia visus est in gloria, **691** quod ipse esset verus Filius Dei qui et filius hominis. Sed tales eliguntur et assumuntur, qui congruere possint etiam adhuc in carne, ad eam visionem quæ altius conspicitur in mente; de qua latius quidam disputant. Quoniam ista quæ coram oculis refusit, convenit eis qui tales sunt, quibus dicit Petrus, *Sicut modo geniti infantes lac concupiscite rationabile sine dolo (I Petr. 11, 2).* De quibus et Paulus loquebatur dicens, *Lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim, inquit, poteratis, sed nec adhuc potestis (I Cor. 11, 2).* Illa vero quæ coelestis est visio et verbi intelligentia, solis convenient perfectioribus, qui ablactatos habent sensus, ut cum his tribus, qui assumuntur, intelligent quæ divina sunt. Hi ergo erant stantes, de quibus loquitur, qui fundatos habent gressus apud Jesum, et stabant cum eo, ubi stabat Jesus Verbum Dei. Sed non omnes æqualiter stabant. Est enim inter eos apud Dominum magna ad alterutrum differentia standi. Propterea non omnes qui stabant apud Jesum, sed quidam ex eis, quasi qui melius stabant, dicuntur non gustasse mortem, donec videant Verbum Dei, quod venit ad homines, et quod caro factum est. Verumtamen non nominatim eos, de quibus loquitur, exprimit, ne forte cæteri invidia moverentur, sed absolute dicit, quod sunt de his stantibus, qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei. Et ob hoc quippe docet rebus et verbis fidem spei nostræ, dum et illud quibusdam ex illis transfigurans se ostendit in monte, et resplenduit, quia tunc plebi loquebatur saltem in cordibus apostolorum, ita ut viderent et audirent intus, quod Paulus se vidisse et audisse protestatur, quando raptus est usque ad tertium oculum, ubi audivit et vidit vere ineffabilia (*II Cor. XII, 4*). Nequaquam

A igitur negare possumus vel debemus apostolos, antequam hinc exissent, tale aliiquid vidisse, in quo intus regnum Dei conspicerent, et filium hominis venientem intelligerent in regno suo in virtute Spiritus sancti. Quæ visio clarius sole nonnunquam in sanctis emicat in intellectu, et resulget. Et inde est, quod aliquando primum per fidem, deinde per intelligentiam adhuc in carne invenitur a quærentibus, dum ingreditur cogitationes fidelium, ita ut videat aliquis, et comprehendat eminentiam verbi Dei, quod solvit et convincit omnes persuasiones mendaciorum, et ingerit confessionem veritatis, ita ut videat filium hominis **692** id est Verbum Dei, cum carne venientem in regno suo, fide et intellectu. Et qui sic videt Verbum Dei, id est Christum Deum B et hominem, non solum solventem et convincentem adversariorum persuasiones, sed etiam suas evidencias mentis declarantem, hic talis videt non solum regnum, sed et gloriam Verbi Dei. Quod si tale aliquid interdum in electis Dei fit, quid putas in apostolis tunc quanta erat inspiratio, quantaque illustratio divinæ intelligentiae? Instruebantur procul dubio verbis, instruebantur et rebus; ac per hoc utrumque potest stare, ut et intus quidam de illic stantibus viderent eum venientem in regno suo in virtute Dei priusquam gustarent mortem, et foris in monte oculis carneis transfiguratum in gloria claritatis æternæ; sive instruuntur intus atque foris. Grave enim onus insfrmitati humanae supra imposuerat, ut cum sensu vita hominæ ex vivendi affectu C habere coepissent, fructum vivendi (qui præsentia liter in sensibus corporis blandiebatur) amitterent, negarentque se sibi, id est quod esse coepissent, esse se nollent, cum sensu hujus exordia ex affectu voluntatis habuissent. Alioquin apostoli, nisi ex omni parte firmarentur, ne incerti remanerent, ambiguitate spei remorati, ea quæ præsentis vita sunt blandimenta et gaudiorum oblectamenta, deserere non possent, neque ea quæ crucis et mortis sunt, appetere, et semetipsos abnegare. Propterea quolibet pacto ea viderunt apostoli, et perfecti quique in vita, ut non dubitarent deinceps pro his gustare mortem. Nam duæ mortes esse dicuntur (licet et tertia peccati animæ dicatur) prima et secunda; sed prima quæ est corporis, gustus mortis dicitur, secunda vero vera mors, qua in æternum damnantur homines, appellatur. Quod si de hac morte intelligendum est, quod non gustaverunt mortem illic stantes, donec viderent filium hominis venientem in regno suo, consequens est, ut postea gustaverint, absque ambiguo, mortis gustum, quia hac momentanea morte mortui sunt. Si autem de illa æterna morte repromissum est, quod hi qui juxta vitam quæ Christus est persistenter, non possint mori, quia æternam vitam jam habent, cum Christum venientem in regno suo vident, quia intelligunt, credunt et consistunt, venerantur et adorant: et ideo dictum est, quia non gustabunt mortem hi tales, eo quod perfectius **693** stent apud eum qui est vita. Unde et

portæ inferorum non prævalebunt adversus eos, qui mortem gustaturi non sunt in æternum, nisi forte quod ait donec, quasi postea gustaturi sint, cum viderint filium hominis venientem in regno suo. Quod omnino credere de sanctis impiissimum est, quia non diffinit tempus, ut postquam transierit illud donec fiat, quod ante non fuerat factum, sed rem, quæ necessaria est, exponit. Simili modo alibi dicitur ad discipulos, *Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxiv, 14*). Quasi jam non sit cum illis futurus postquam consummatum fuerit sæculum, ita ut melius esset discipulis hoc tempus quod est ante consummationem sæculi, quam illud futurum, in quo eos cum Christo regnaturos dicimus. Idcirco pernecessarium est cognoscere, si nos usque ad finem sæculi non est relicturus, ne nobiscum sit omnibus diebus sæculi, quod multo magis nobiscum erit post finem sæculi, quando plenissime mortalitate exuti, sancti regnabunt cum Domino. Et ideo hoc loco, donec, non profinito ponitur termino, sed pro infinito. Quando qui semel viderit filium hominis venientem in regno suo et in gloria sua, et viderit venientem in regnum ejus, in virtute, jam nequaquam gustabit mortem in æternum. Quod si aliquis querere voluerit quid sit inter mortem gustare et mortem videre? Quia Scriptura divina in his verbis variare videtur; dicit enim et mortem venire super aliquos, et mortem nonnullos sequi, seu mortem absorbere aliquos. Querit autem harum Origenes differentias, ne forte gravius sit gustare mortem quam videre, et pejus sit sequi eam, quam gustare. Sed et ut veniat super eos quos sequebatur, et comprehendat, nihilominus gravius esse videtur; absorbi vero a morte, illi gravissimum esse videtur. Et ideo, ut supra dixeram, non gustare mortem, de hac temporali morte hoc loco magis dictum esse videtur.

(Cap. XVII.) Post dies autem sex assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Joannem fratrem ejus: et duxit illos super montem excelsum seorsum, et transfiguratus est ante eos. Quare autem Petrus, et Jacobus, et Joannes, in quibusdam Evangeliorum locis, sequestrantur a cæteris, aut quid privilegii habeant, res in aperto est, si Petri dignitas meritorumque ejus, et firmitas virtutum compensatur; quoniam ipsi sunt qui videbantur columnæ esse, de quibus dixerat, *Sunt 694 de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo* (*Math. xvi*). Interea quæso, lector, non parum tibi videatur stare cum Jesu; quia nisi prius stabilirentur ut starent firmiter supra petram, nequaquam eum sequi possent, præcedentem et ascendentem super excelsum ascensionis suæ montem, et contemplando introrsus divinam intropicere majestatem. Et ideo licet alii apostoli eadem vigeant in Christo firmitate, isti tamen ob dispensationis gratiam, eliguntur ab eo qui cor inspicit singulorum. Nam hi duo, Jacobus scilicet et Joannes, filii tonitri dicuntur, quia nati sunt ex magniloquio Dei tonantis, et